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Fru Margrete Auken talte om den kollekti- 
ve trafik, og jeg vil gerne herom sige to ting. 

For det første er den del af den kollektive 
trafik, der ligger ude omkring, i virkelighe- 
den overladt til amterne eller til lokale trafik- 
selskaber og for Københavns eller hoved- 
stadsområdets vedkommende til Hoved- 
stadsområdets Trafikselskab. Almindeligvis 
kan staten, folketinget eller regeringen ikke 
gå ind i billedet, når det gælder disse ting. 
Det er problemer, man skal søge selv at klare 
på baggrund af den lovgivning, der i øvrigt 
eksisterer. 

Det andet, jeg vil sige, er, at jeg var så 
bestyrtet over den risiko, der var og måske 
stadig væk er både på det prismæssige områ- 
de -  det er måske uundgåeligt -  men også 
med hensyn til en begrænsning af den kol- 
lektive service i hovedstadsområdet, at jeg 
simpelt hen tog det op i regeringen. Vi er 
netop i gang med at drøfte, ikke alene med 
hovedstadsrådet, men også med forligsparti- 
erne, om vi i fællesskab har mulighed for på 
en eller anden måde at give en hånd med til 
løsning af det problem, som er vældig vigtigt 
for hovedstadsområdet, men også vigtigt for 
vores besparelser på energiens område og i 
øvrigt for miljøområdet og en lang række 
andre ting. Vi bør gøre så meget, som vi nu 
økonomisk kan klare, i retning af at investe- 
re i den kollektive trafik. Opgaven er pri- 
mært lokal, men vi prøver altså at snakke 
med de lokale parter om det. 

Hr. Lindenskov og hr. Ellefsen talte om 
fiskeriet, som færingerne har rundt omkring i 
farvandene, bl. a. øst for Grønland. Der er 
grund til at understrege, hvad alle godt ved, 
at det ikke alene er Færøerne, der har store 
problemer med fiskeriet. Det er ganske vist 
rigtigt, at færingerne er mere afhængige af 
fiskeriet end nogen andre, men det er også 
rigtigt, at der er gjort alt, hvad der kan gøres 
fra regeringens side, både ved direkte for- 
handlinger og igennem EF, for at finde frem 
til løsninger, som kan imødekomme de øn- 
sker og de krav, som færingerne har. Vi har 
også, da vi havde fundet frem til en løsning i 
EF, givet særlig tilladelse til, at der kan fi- 
skes øst for Grønland. Jeg kan i denne for- 
bindelse sige, at så sent som her til morgen 
har jeg haft en times forhandling med lag- 
manden, hr. Atli Dam, om disse problemer. 
Jeg vil gøre opmærksom på, at der jo er det 
problem, at også grønlænderne gør krav på 

området og har visse betænkeligheder over 
for, at færingerne fisker for stærkt og' for 
meget i det pågældende område. 

Jeg vil kun pege på, at problemerne er 
der, de er der både for grønlænderne og for 
færingerne. Vi skal altså søge at medvirke til 
en løsning, og der vil meget snart blive ind- 
kaldt til møde med repræsentation både for 
Grønland, for Færøerne og selvfølgelig for 
Grønlandsministeren; fiskeriministeren og 
jeg vil også deltage i disse forhandlinger. 

Hr. Steenholdt og hr. Preben Lange var 
inde på den økonomiske politik. Jeg vil om 
det kun sige til hr. Steenholdt, at jeg er glad 
for, at hr. Steenholdt har indtaget det stand- 
punkt at tage et medansvar for den økono- 
miske politik. Jeg synes, det er godt, at det er 
sket. Uden på nogen måde at ville løfte pe- 
gefingeren vil jeg have lov at sige, at hvis 
ikke vi klarer en række økonomiske proble- 
mer hernede, så bliver det yderligere svært 
for os at gøre det, som vi selvfølgelig skal 
gøre økonomisk i samarbejdet med Grøn- 
land. 

Jeg vil slutte med at sige tak til de fire 
partier, der i fællesskab har lavet de økono- 
miske løsninger, som ikke er populære, men 
som har været nødvendige. Jeg siger også 
tak, fordi de har erklæret sig indforstået 
med, at vi skal samarbejde også i den næste 
folketingssamling om en lang række økono- 
miske problemer. Jeg betragter det ikke som 
udelukket, at vi kan -  lad os i hvert fald hå- 
be på det -  etablere et samarbejde for resten 
af valgperioden, og den skulle jo helst ikke 
afsluttes alt for hurtigt. 

Formanden: 
Vi går så over til ordførernes anden om- 

gang. Jeg skal gøre opmærksom på, at ordfø- 
rerne har 10 minutters taletid i anden om- 
gang. 

Jeg skal også sige, at om en times tid, når 
vi kan skønne, om debatten vil kunne afslut- 
tes uden pause, skal jeg give besked om det. 
Ellers vil der blive en pause på en god times 
tid, og så fortsætter vi. Det kan også være 
for hårdt for både ordførere og ministre at 
blive ved uden pause. 

Ole Espersen (S): 
Det, der først og fremmest kalder mig her- 

op, er hr. Poul Schlüters definition af begre- 


